
АДМИНИСТРАЦИЯ КОСИХИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

КОСИХИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

  

16 мая 2024 г.                                                                                              № 31 

с. Косиха 

  

О внесении изменений в постановление администрации Косихинского 

сельсовета Косихинского района Алтайского края от 22.10.2015 № 89 «Об 

утверждении Правил обработки персональных данных в Администрации 

Косихинского сельсовета Косихинского района Алтайского края» 

  

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ 

«О персональных данных», рассмотрев протест прокуратуры Косихинского 

района Алтайского края от 03.05.2024 № 02-32-2024, 

руководствуясь Уставом муниципального образования Косихинский 

сельсовет Косихинского района Алтайского края, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в постановление администрации Косихинского сельсовета 

Косихинского района Алтайского края от 22.10.2015 № 89 «Об утверждении 

Правил обработки персональных данных в Администрации Косихинского 

сельсовета Косихинского района Алтайского края» следующие изменения: 

1.1. В Правила обработки персональных данных, устанавливающие 

процедуры, направленные на выявление и предотвращение нарушений 

законодательства Российской Федерации в сфере персональных данных, а 

также определяющие для каждой цели обработки персональных данных 

содержание обрабатываемых персональных данных, категории субъектов, 

персональные данные которых обрабатываются, сроки их обработки и 

хранения, порядок уничтожения при достижении целей обработки или при 

наступлении иных законных оснований: 

1.1.1. Дополнить пунктом 11.1 следующего содержания: 

«11.1. В случае установления факта неправомерной или случайной 

передачи (предоставления, распространения, доступа) персональных 

данных, повлекшей нарушение прав субъектов персональных данных, 

оператор обязан с момента выявления такого инцидента оператором, 

уполномоченным органом по защите прав субъектов персональных данных 

или иным заинтересованным лицом уведомить уполномоченный орган по 

защите прав субъектов персональных данных: 

1) в течение двадцати четырех часов о произошедшем инциденте, о 

предполагаемых причинах, повлекших нарушение прав субъектов 

персональных данных, и предполагаемом вреде, нанесенном правам 

субъектов персональных данных, о принятых мерах по устранению 



последствий соответствующего инцидента, а также предоставить сведения о 

лице, уполномоченном оператором на взаимодействие с уполномоченным 

органом по защите прав субъектов персональных данных, по вопросам, 

связанным с выявленным инцидентом; 

2) в течение семидесяти двух часов о результатах внутреннего 

расследования выявленного инцидента, а также предоставить сведения о 

лицах, действия которых стали причиной выявленного инцидента (при 

наличии).». 

1.1.2. Дополнить пунктом 13.1 следующего содержания: 

«13.1. В случае обращения субъекта персональных данных к 

оператору с требованием о прекращении обработки персональных данных 

оператор обязан в срок, не превышающий десяти рабочих дней с даты 

получения оператором соответствующего требования, прекратить их 

обработку или обеспечить прекращение такой обработки (если такая 

обработка осуществляется лицом, осуществляющим обработку 

персональных данных), за исключением случаев, предусмотренных 

пунктами 2 - 11 части 1 статьи 6, частью 2 статьи 10 и частью 2 статьи 11 

Федерального закона. Указанный срок может быть продлен, но не более чем 

на пять рабочих дней в случае направления оператором в адрес субъекта 

персональных данных мотивированного уведомления с указанием причин 

продления срока предоставления запрашиваемой информации.». 

1.1.3. Дополнить пунктом 15 следующего содержания: 

«15. Подтверждение уничтожения персональных данных в случаях, 

предусмотренных настоящими Правилами, осуществляется в соответствии с 

требованиями, установленными уполномоченным органом по защите прав 

субъектов персональных данных.». 

 1.2. В Правила рассмотрения запросов субъектов персональных 

данных или их представителей на получение информации, связанной с 

обработкой их персональных данных: 

1.2.1. Пункт 3 изложить в следующей редакции: 

«3. Сведения, указанные в пункте 7 настоящих Правил, 

предоставляются субъекту персональных данных или его представителю 

оператором в течение десяти рабочих дней с момента обращения либо 

получения оператором запроса субъекта персональных данных или его 

представителя. Указанный срок может быть продлен, но не более чем на 

пять рабочих дней в случае направления оператором в адрес субъекта 

персональных данных мотивированного уведомления с указанием причин 

продления срока предоставления запрашиваемой информации. Запрос 

должен содержать номер основного документа, удостоверяющего личность 

субъекта персональных данных или его представителя, сведения о дате 

выдачи указанного документа и выдавшем его органе, сведения, 

подтверждающие участие субъекта персональных данных в отношениях с 

оператором (номер договора, дата заключения договора, условное 



словесное обозначение и (или) иные сведения), либо сведения, иным 

образом подтверждающие факт обработки персональных данных 

оператором, подпись субъекта персональных данных или его представителя. 

Запрос может быть направлен в форме электронного документа и подписан 

электронной подписью в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. Оператор предоставляет сведения, указанные в пункте 7 

настоящих Правил, субъекту персональных данных или его представителю 

в той форме, в которой направлены соответствующие обращение либо 

запрос, если иное не указано в обращении или запросе.». 

1.2.2. Дополнить пункт 7 подпунктом 8.1 следующего содержания: 

«8.1) информацию о способах исполнения оператором обязанностей, 

установленных статьей 18.1 Федерального закона;». 

1.2.3. В подпункте 1 пункта 9 слова «30 (тридцати) дней» заменить 

словами «десяти рабочих дней», дополнить предложением следующего 

содержания: «Указанный срок может быть продлен, но не более чем на пять 

рабочих дней в случае направления оператором в адрес субъекта 

персональных данных мотивированного уведомления с указанием причин 

продления срока предоставления запрашиваемой информации.». 

1.2.4. В подпункте 2 пункта 9 слова «30 (тридцати) дней» заменить 

словами «десяти рабочих дней», дополнить предложением следующего 

содержания: «Указанный срок может быть продлен, но не более чем на пять 

рабочих дней в случае направления оператором в адрес субъекта 

персональных данных мотивированного уведомления с указанием причин 

продления срока предоставления запрашиваемой информации.». 

1.2.5. В пункте 11 слова «30 (тридцати) дней» заменить словами 

«десяти рабочих дней», дополнить предложением следующего содержания: 

«Указанный срок может быть продлен, но не более чем на пять рабочих 

дней в случае направления оператором в адрес уполномоченного органа по 

защите прав субъектов персональных данных мотивированного 

уведомления с указанием причин продления срока предоставления 

запрашиваемой информации.». 

1.3. В Правила осуществления внутреннего контроля соответствия 

обработки персональных данных требованиям к защите персональных 

данных, установленным Федеральным законом «О персональных данных», 

принятыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами и 

локальными актами оператора: 

1.3.1. Подпункт 6 пункта 2 дополнить словами «, в том числе мер по 

обнаружению, предупреждению и ликвидации последствий компьютерных 

атак на информационные системы персональных данных и по реагированию 

на компьютерные инциденты в них». 

2. Довести настоящее постановление до сведения всех работников 

Администрации Косихинского сельсовета Косихинского района Алтайского 

края под роспись. 



3. Обнародовать настоящее постановление в соответствии 

с Уставом муниципального образования Косихинский сельсовет 

Косихинского района Алтайского края, а также разместить на официальном 

интернет-сайте администрации Косихинского сельсовета. 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

обнародования.  

5. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 

  

Глава Косихинского сельсовета                                                         М.В. Гусев 

 

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=2EA37CB6-340F-4234-BF44-87729F763153

